Est & hoc non leue fulmen quod dicit, Omnes  
 peccauerunt, & uacant gloria Dei, Nec ulla est di-  
 stinctio. Obsecro quid clarius dici possit? Da ope-  
 rarium liberi arbitrij, & responde, an conatu il-  
 lo suo etiam peccet. Si non peccat, Cur Paulus eum  
 non excipit, sed inuoluit sine distinctione? Certe,  
 qui

qui omnes dicit, neminem ullo loco, ullo tempore,  
 ullo opere, ullo studio, excipit. Si enim ullius studij  
 aut operis hominem exceperis, falsum Paulam fece-  
 ris, Quia & operator & conator ille liberi arbitrij,  
 etiam inter omnes & in omnibus numeratur, & cum  
 reuereri debuerat Paulus, ne tam libere & generaliter  
 inter peccatores numeraret. Sic & illud quod eos  
 gloria Dei inanes dicit. Gloriam Dei hic possis bispi-  
 riam accipere, actiue & passiue, Hoc facit Paulus  
 suis Ebrais, quibus crebro utitur. Actiue gloria  
 Dei est, qua ipse in nobis gloriatur. Passiue, qua nos  
 in Deo gloriamur. Mihi tamen passiue accipi debere  
 nunc uidetur, ut fides Christi, latine sonat, quam Chris-  
 tus habet, sed Ebrais fides Christi intelligitur, que  
 in Christum habetur, Sic iustitia Dei, latine dicitur,  
 quam Deus habet, sed Ebrais intelligitur, que ex Deo  
 & coram Deo habetur. Ita gloriam Dei non latine,  
 sed Ebraice accipimus, que in Deo & coram Deo  
 habetur, & gloria in Deo dici posset. Gloriatur igitur  
 in Deo, qui certo scit, Deum esse sibi fauentem &  
 dignantem sese respectu beneuolo, ut placeant coram  
 eo, que facit, aut condonentur & tolerantur, que  
 non placent. Si igitur liberi arbitrij conatus aut studij  
 um non est peccatum, sed bonum coram Deo, certe  
 potest gloriari & cum fiducia in ea gloria dicere, hoc  
 placet Deo, huic fauet Deus, hoc dignatur & accepta-  
 rat, uel saltem tolerat, & ignoscit Deus. Hec est enim  
 gloria

gloria fidelium in Deo, quam qui non habent, potius confunduntur coram Deo. Sed hoc negat hic Paulus, dicens, quod hac gloria sint prorsus inanes. Et hoc probat etiam experientia, interroga mihi omnes in uniuersum liberi arbitrij Conatores, si unum poteris ostendere, qui serio & ex animo de ullo suo studio & conatu queat dicere, Hoc scio placere Deo, uictus uolo palmam concedere. Sed scio, quod nullus reperietur. Si autem defuerit hæc gloria, ut conscientia nõ audeat certo scire aut confidere, hoc placere Deo, certum est, quod non placet Deo. Quia sicut credit, sic habet, non enim credit sese certo placere, quod tamen necessarium est, cum hoc ipsum sit incredulitatis crimen, dubitare de fauore Dei, qui sibi uult quàm certissima fide credi, quod faueat. Ita teste ipsamet conscientia eorum conuincimus, quod liberum arbitrium, cum uacet gloria Dei, sit incredulitatis crimine perpetuo reum, cum omnibus uiribus, studijs, conatibus suis.

Quid uero liberi arbitrij tutores dicent tandem ad illud, quod sequitur, Iustificati gratis per gratiam ipsius? Quid est hoc gratis? Quid est per gratiam ipsius? Quomodo conatus & meritum conueniunt cum gratuita & donata iustitia? Forte hic dicent, sese libero arbitrio quàm minimum tribuere, nequaquam meritum condignum. Sed hæc sunt uerba inania. Hoc enim queritur per liberum arbitrium, ut meritis locussit,

cus sit. Sic enim perpetuo e. usata Diatribe exposita  
 lauit, Si non est libertas arbitrij, ubi est meritis lo-  
 cus? Si meritis non est locus, ubi premijs locus est?  
 Cui imputabitur, si quis iustificetur sine meritis? Re-  
 spondet hic Paulus, nullum esse meritum proفسus, sed  
 gratis iustificari omnes quotquot iustificantur, nec  
 hoc ulli imputari, nisi gratia Dei. Donata autem ius-  
 titia, donatum est simul regnum & uita eterna. Ubi  
 nunc conatus? ubi studium? ubi opera? ubi merita  
 liberi arbitrij? quis eorum usus? Obscuritatem &  
 ambiguitatem caussari non pots, res & uerba sunt  
 clarissima & simplicissima. Esto enim, quod libero  
 arbitrio quam minimum tribuant, nihilominus iusti-  
 tiam & gratiam eo minimo consequi nos posse docent,  
 Neq; enim ratione alia questionem illam dissoluant,  
 Cur Deus hunc iustificet & illum deserat, quam sta-  
 tuendo liberum arbitrium, scilicet, quod hic conatus  
 sit, ille non sit conatus, Et Deus hunc propter cona-  
 tum respiciat, illum uero contemnat, ne sit iniustus, si  
 fecus fecerit. Et quamuis lingua & calamo pretere-  
 ant, sese condigno merito gratiam non consequi, nec  
 ipsum appellent meritum condignum, tamen uocabu-  
 lo nos ludunt & rem nihilominus tenent. Quid enim  
 excuset, quod meritum condignum non appellent, &  
 tamen omnia ei tribuant, quæ sunt meriti condigni?  
 nempe, quod hic apud Deum gratiam consequitur, qui  
 conatur, ille uero, qui non conatur, non consequitur,

Nonne hoc est plane meritū condignū? Nonne Deum  
 respectorem operum, meritorum & personarum faci-  
 unt? Scilicet, quod ille sua culpa gratia caret, quia  
 non est conatus, hic uero quia conatus est, gratiam  
 consequitur, non consecuturus, nisi conatus fuisset. Si  
 hoc non est meritū condignum, uelim doceri, quid  
 tantū meritum condignum dici possit? Hoc modo lude-  
 re posses in omnibus uerbis & dicere, Meritum con-  
 dignū quidem non est, efficit tamen quod meritum con-  
 dignū solet. Spina non est arbor mala, sed efficit solū,  
 quod arbor mala. Ficus arbor bona non est, sed efficit  
 quod arbor bona solet. Diatribe quidem non est im-  
 pius, sed loquitur & facit solum quod impius.

Accidit istis liberi arbitrij tutoribus id, quod dici-  
 tur, Incidit in Scyllam dum uult uitare Charybdim.  
 Nam studio Pelagianis dissentendi, negare cœperunt  
 meritum condignum, & eo ipso quo negant, fortius  
 statuunt, uerbo & calamo negant, re ipsa & animo  
 statuunt, Dupliciq; nomine Pelagianis sunt peiores.  
 Primum, quod Pelagiani simpliciter, candide & in-  
 genue confitentur & asserunt meritum condignum,  
 appellantes scapham scapham, ficum ficum, docen-  
 tesque quod sentiunt. Nostri uero, idem cum senti-  
 ant, & doceant, mendacibus tamen uerbis & falsa  
 specie nos ludunt, quasi Pelagianis dissentiant,  
 cum nihil faciant minus, ut si hypocrisim spectes,  
 uideamur Pelagianis acerrimi hostes, si rem &  
 animam

animum spectes, sinus bis Pelagiani. Deinde quod  
 hac hypocrisis gratiam Dei longe uilius & estimamus  
 & emimus, quam Pelagiani. Hi enim non esse aliquod  
 pusillum in nobis asserunt, quo gratiam consequamur,  
 sed tota, plena, perfecta, magna & multa esse studia  
 & opera. Nostri uero, minimum & fere nihil esse,  
 quo gratiam meremur. Si igitur errandum est, hono-  
 stius illi errant & minus superbe, qui gratiam Dei  
 magno constare dicunt, charam & preciosam habentes,  
 quam ij qui paruo & pusillo eam constare do-  
 cent, uilem & contemptibilem habentes. Sed Paulus  
 utrosq; in unam massam contundit, uno uerbo, cum  
 dicit, gratis omnes iustificari, Item sine lege, sine ope-  
 ribus legis iustificari. Qui enim gratuitam iustificati-  
 onem in omnibus iustificandis asserit, is nullos reli-  
 quos facit, qui operentur, mereantur, preparentur,  
 nullumq; opus relinquit, quod congruum uel condige-  
 num dici possit, coneritq; uno fulminis huius ictu,  
 tam Pelagianos cum suo toto merito, quam Sophistas  
 cum suo pusillo merito. Gratuita iustificatio non fert,  
 ut operarios statuas, quod manifeste pugnent, gratiam  
 donari & aliquo opere parari, Deinde per gratiam  
 iustificari, non fert, ut personae ullius dignitatem affe-  
 ras, ut & infra. ii. cap. dicit. Si ex gratia, ergo non  
 ex operibus, alioqui gratia non est gratia. Sicut &  
 cap. 4. dicit, Ei enim qui operatur, merces imputa-  
 tur, non secundum gratiam, sed secundum debitum.

Quare

Quare stat meus Paulus liberi arbitrij uastator in-  
 uictus, & uno uerbo duos exercitus prostermit. Nam  
 si sine operibus iustificamur, omnia opera damnan-  
 tur, siue sint pusilla, siue magna, nulla enim excipit,  
 sed aduersus omnia ex aequo fulminat.

Et hic uide oscitantiam omnium nostrum, & quid  
 inuet, si quis priscis patribus tot seculorum serie pro-  
 batis, nixus fuerit. Nonne & ipsi omnes pariter ce-  
 cutierunt, imò neglexerunt Pauli clarissima & aper-  
 tissima uerba? Obsecro, quid potest pro gratia con-  
 tra liberum arbitrium clare & aperte dici, si Pauli  
 sermo clarus & apertus non est? Per contentionem  
 procedit, & gratiam aduersus opera iactat, tum uer-  
 bis clarissimis & simplicissimis usus, dicit, Gratis nos  
 iustificari, & gratiam non esse gratiam, si operibus  
 paretur, manifestissime in re iustificationis, omnia ope-  
 ra excludens, ut solam gratiam statuatur & gratuitam  
 iustificationem. Et nos in hac luce adhuc tenebras que-  
 rimus, & ubi non possumus magna & omnia nobis  
 tribuere, pusilla & modica nobis tribuere conamur,  
 tantum ut obtineamus, non esse gratuitam & sine ope-  
 ribus iustificationem per gratiam Dei, Scilicet, quasi  
 is, qui maiora & omnia nobis denegat, non multo ma-  
 gis etiam pusilla & modica denegat ad iustificationem  
 nobis suppetere, cum non nisi per gratiam ipsius, sine  
 omnibus operibus, atq; adeo sine ipsa lege, in qua sunt  
 omnia opera comprehensa, magna, modica, congrua,

V & con-

Et condigna, nos iustificari statuit. In nunc et auctoritates ueterum iacta et dictis eorum fide, quos omnes in unum uides neglexisse Paulum clarissimum et manifestissimum doctorem, ac uelut studio luciferum, imò solem hunc fugisse, occupati, scilicet, carnali sensu, quod absurdum uideretur esse, nullum locum relinqui meritis.

Afferamus exemplum illud, quod sequenter Paulus affert de Abraham. Si Abraham (inquit) ex operibus iustificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. Quid enim dicit scriptura? Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad iustitiam. Obserua quæso et hic partitionem Pauli, duplicem Abrahæ iustitiam recitantis. Vna est operum, id est, moralis et ciuilis, sed hac negat eum iustificari coram Deo, etiam si coram hominibus per illam iustus sit. Deinde gloriam habet apud homines, sed uacat ipse quoque gloria Dei, per eam iustitiam. Nec est, quod ullus hic legis aut ceremoniarum opera damnari dicat, cum Abraham tot annis ante legem fuerit. Paulus simpliciter de operibus Abrahæ loquitur, ijsque non nisi optimis. Ridelicet enim esset disputare, an quis malis operibus iustificetur. Si igitur Abraham nullis operibus iustus est, sed nisi alia iustitia, puta fidei, induatur, tam ipse, quam opera sua cuncta sub impietate relinquuntur. Palam est, nullum hominem quicquam promouere ad iustitiam suis operibus, Deinde nulla opera, nulla studia, nullos

conatus

conatus liberi arbitrij coram Deo quicquam ualere,  
 Sed omnia impia, iniusta & mala iudicari. Si enim ip=  
 se iustus non est, nec opera aut studia eius iusta sunt. Si  
 iusta non sunt, damnabilia & ira digna sunt. Altera  
 est fidei iustitia, quæ constat non operibus ullis, sed  
 fauente & reputante Deo per gratiam. Ac uide, quo=  
 modo Paulus nitatur uerbo reputandi, ut urgeat, re=  
 petat & inculcet. Ei (inquit) qui operatur, merces  
 non reputatur secundum gratiam, sed secundum de=  
 bitum, Ei uero, qui non operatur, credit uero in eum,  
 qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustiti=  
 an, secundum propositum gratiæ Dei. Tum adducit  
 Dauid itidem de reputatione gratiæ dicentem, Beatus  
 uir cui non imputauit Dominus peccatum &c. Penè  
 decies eo capitu. repetit uerbum reputandi. Breui=  
 ter, Paulus componit operantem & non operantem,  
 nec relinquit medium inter hos duos, operanti repu=  
 tari iustitiam negat. Non operanti uero asserit repu=  
 tari iustitiam, modo credat. Non est, quo hic liberum  
 arbitrium euadat aut elabatur cum suo conatu aut stu=  
 dio. Aut enim cum operante, aut cum non operante  
 numerabitur. Si cum operante, audis hic ei non repu=  
 tari ullam iustitiam, Si cum non operante, qui credit  
 tamen Deo, reputatur ei iustitia. At tum non liberi ar=  
 bitrij us erit, sed renouata creatura per fidem. Si autē  
 non reputatur iustitia operanti, manifestum fit eius  
 opera nihil nisi peccata, mala & impia esse corā Deo.

V z Nec po=

Nec potest hic proteruire ullus Sophista, quod licet homo sit malus, possit tamen opus eius esse non malum. Nam ideo Paulus apprehendit non hominem simpliciter, sed operantem, ut apertissimo uerbo declararet, ipsa opera & studia hominis damnari, quaecumq; illa sint, & quocumq; nomine aut specie censeantur. Agit autem de bonis operibus, quia de iustificando & merendo disputat. Et cum de operante loquatur, uniuersaliter de omnibus operantibus & de omnibus operibus eorum, potissimum uero de bonis & honestis operibus loquitur, Alioqui partitio sua de operante & non operante non consisteret.

Prætereo hic fortissima illa argumenta ex proposito gratiæ, ex promissione, ex uel legis, ex peccato originali, ex electione Dei assumpta, quorum nullum est, quod non se solo funditus collat liberum arbitrium. Si enim gratia ex proposito seu prædestinatione uenit, necessitate uenit, non studio aut conatu nostro, ut supra docuimus. Item, Si Deus gratiam promissit ante legem, ut hic & in Galatis Paulus arguit, ergo non ex operibus aut lege uenit, alioqui promissio nihil erit. Ita & fides nihil erit (qua tamen Abraham ante legem iustificatus est) si opera ualent. Item, cum lex sit uirtus peccati, ostendens tantum, non autem tollens peccatum, facit conscientiam ream coram Deo, & iram minatur, hoc est, quod dicit, Lex iram operatur, Quomodo igitur fieri posset, ut per legem iustitia pa-

na paretur? Si autem lege non iuuamur, quomodo ui  
 sola arbitrij iuuari possumus? Item, cum unius Ada  
 unico delicto omnes sub peccato & damnatione su=  
 mus, quomodo possumus aliquid tentare, quod non  
 peccatum & damnabile sit? Quum enim dicat, Om=  
 nes, neminem excipit, nec uim liberi arbitrij, nec ul=  
 lum operarium, operetur siue non operetur, conetur  
 siue non conetur, inter omnes necessario comprehen=  
 detur cum alijs. Nec nos peccaremus aut damnaremur  
 delicto illo unico Ada, nisi nostrum delictum esset,  
 Quis enim alieno delicto damnaretur, praesertim con=  
 rari Deo? Nostrum autem non fit imitando aut ope=  
 rando, cum hoc non esse posset delictum illud unicum  
 Ada, ut quod non ipse, sed nos fecerimus, fit uero no=  
 strum nascendo. Sed de hac re disputandum alias. Igi=  
 tur ipsum originale peccatum, liberum arbitrium  
 prorsus nihil sinit posse, nisi peccare & damnari. Ista  
 inquam argumenta praetereo, quod sint apertissima  
 & robustissima, tum quod nonnihil superius de his  
 diximus. Quod si omnia, quae liberum arbitrium sub=  
 uertunt, recensere uellemus in solo Paulo, nihil meli=  
 us faceremus, quam ut perpetuo commentario totum  
 Paulum tractaremus, & in singulis penè uerbis mon=  
 straremus confutatam liberi arbitrij uim adeo iacta=  
 tam, quemadmodum iam feci in hoc tertio & quarto  
 capite, quae ideo potissimum tractaui, ut oscitantiam  
 omnium nostrum ostenderem, qui Paulum sic legimus,  
 V 3 ut nihil

ut nihil minus in his clarissimis locis uideremus, quam hæc ualidissima argumenta contra liberum arbitrium, & confidentiam illam autoritate & scriptis uetrum doctorum nitentem, facerem stultam, simulq; cogitandum relinquerem, quid factura sint argumenta illa apertissima, si cum diligentia & iudicio tractarentur.

Ego de me dico, uehementer admiror, quod cum Paulus toties utatur uocabulis illis uniuersalibus, Omnes, Nullus, Non, Nusquam, Sine, ut, Omnes declinauerunt. Non est iustus quisquam. Non est qui faciat bonum, nec unus quidem. Omnes unius delicto peccatores & damnati sunt. Fide sine lege, sine operibus iustificamur, ut si aliter quispiam uelit, non posset tam clarius & apertius loqui, miror, inquam, qui factum sit, ut aduersus has uniuersales uoces & sententias, præualuerint contrariæ, imò contradictoriæ, scilicet, Aliqui sunt non declinantes, non iniusti, non mali, non peccatores, non damnati, Est aliquid in homine quod bonum est & ad bonum nititur, quasi ille quisquis fuerit homo, qui ad bonum nititur, non sit comprehensus in uoce ista, Omnes, Nullus, Non. Ego non haberem, etiam si uellem, quod Paulo opponerem aut responderem, Sed cogerer uim mei liberi arbitrij una cum suo conatu, complecti inter omnes & nullos illos, de quibus Paulus loquitur, nisi noua grammatica, aut nouus usus loquendi introdu-